
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 127 DEL 12/03/2024

AREA POLIZIA MUNICIPALE

RESPONSABILE SERVIZIO CENTRALE AMMINISTRATIVO

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI  AFFIDAMENTO  -MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - FORNITURA DI 
DUE LICENZE UNICO -R E RELATIVA ASSISTENZA PER 12 MESI , ANNO 
2024, PER I SISTEMI DI RILEVAZIONE INFORMATIZZATA DEI SINISTRI 
STRADALI IN USO ALLA POLIZIA LOCALE DELL’UNIONE COMUNI DEL 
SORBARA. CIG.B0C099307F 

il Comandante

Visti:

. il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183; 

. il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;

. lo Statuto dell'Ente; 

. il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);

. il vigente Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta n. 21 del 08/03/2023; 

. il decreto del Presidente dell’Unione Comuni del Sorbara prot. n.29759 del 30/12/2023 con il 
quale è stato nominato Comandante del Servizio Polizia Locale il sottoscritto Dott. Luca Di Niquili

Richiamato: 
. l’art. 107, comma3, del T.U. n. 267/2000, ordinamento EE.LL. che attribuisce ai dirigenti gli atti 
di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Richiamata:
.la Deliberazione di Consiglio Comunale di Nonantola N. 64 del 07.09.2015 avente ad oggetto 
“Convenzione per il conferimento all’Unione Comuni del Sorbara delle funzioni di Polizia 
Municipale di Nonantola per la costituzione di un servizio unico intercomunale di Polizia 
Municipale”; la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 98 del 22.12.2015 avente ad oggetto 
“Progetto per l’organizzazione del corpo intercomunale di Polizia Municipale dell’Unione comuni 
del Sorbara”;

Vista :
. la Convenzione sopra richiamata dove è stabilito che dal 01/01/2016 viene istituito il Servizio 
Centrale Amministrativo che, tra le varie attività, ha in carico la gestione del sistema sanzionatorio 
(violazioni in materia di Codice della Strada, Regolamenti e Leggi) per la Polizia Municipale 
dell’Unione Comuni del Sorbara che da tre comuni (Bastiglia, Bomporto e Ravarino) dal 1/01/2016 
comprende anche Nonantola passando così a quattro comuni;



Richiamate le deliberazioni di: 

. Consiglio Unione n. 29 in data 11.12.2023 con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026;
. Consiglio Unione n. 32 in data 27.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2024-2026;
. Giunta Unione n. 5 in data 24.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026; 

Atteso che:

.  il Servizio di Polizia Locale dell'Unione Comuni del Sorbara, tra le proprie competenze, annovera 

anche la rilevazione dei sinistri stradali che avvengono nei territori di competenza;

Visto che:

. l’esecuzione dei rilievi e la conseguente redazione degli atti secondo le vie ordinarie richiede un 

elevato dispendio di tempo con conseguenti ripercussioni sugli utenti della strada;

Visto che:

.  tra  le  varie  possibilità  che fornisce la  tecnologia  odierna,  vi  è  anche  quella  di  procedere alla 

rilevazione degli incidenti  stradali attraverso l'utilizzo di sistemi di rilevazione informatizzata al 

fine di ottimizzare ed abbattere i tempi di accertamento e redazione degli atti e quindi gestire in 

modo più efficiente anche la circolazione stradale;

Considerato che :

. l'utilizzo di un sistema informatizzato, oltre ad agevolare le operazioni di rilevazione su strada, ha 

anche il merito di consentire una più fluida gestione degli atti conseguenti e mettere in rete dati e 

documenti  ad  uso  degli  operatori  dei  Presidi  e  del  Servizio  Centrale  Amministrativo  con 

conseguente giovamento per la trattazione delle pratiche e abbattimento dei tempi di risposta nei 

confronti dell’utenza;

Vista:

. la propria determinazione n. 564 del 13/12/2021 con la quale si è proceduto  all'affidamento della 

fornitura  di  due  sistemi  di  rilevazione  informatizzata  degli  incidenti  stradali  (uno  per  ciascun 

Presidio  di  Polizia  Locale),  un  Software  CAD  per  la  rappresentazione  grafica,  in  scala  e  su 

mappa,degli  incidenti  stradali  e  un  sistema  di  rilevazione  satellitare  degli  incidenti  stradali  – 

Antenna GNSS leggera, licenze d'uso e assistenza per 12 mesi, per il Servizio di Polizia Locale 

dell'Unione Comuni del Sorbara;

Rilevata:



. la necessità di provvedere, anche per l'anno 2024, all'acquisizione di n. 2 licenze Unico e relativa 

manutenzione per 12 mesi per poter utilizzare il sistema informatico in dotazione; 

Preso atto
.che il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio 
del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità ed è perseguito 
nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea (Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Art. 1. Principio del risultato); 

Dato atto
.che in riferimento alla fornitura in oggetto è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione della tenuità del relativo importo, 
nettamente inferiore alle soglie di cui all'art. 14 del del D.Lgs. 36/2023, e dei luoghi in cui viene 
effettuata la prestazione; 

Tenuto conto che
. ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art. 1 comma 4 del Decreto Legge 168 
del 12/07/2004, convertito nella Legge 191 del 30/07/2004, le amministrazioni pubbliche hanno 
facoltà di utilizzare le Convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26, comma 1, della Legge 448/1999, 
da Consip Spa, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 
l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli in oggetto dell’approvvigionamento di cui 
sopra;

Vista altresì
. la L.R. 24/05/2004, con la quale è stata costituita Intercent-ER Regionale per l’acquisto di beni e 
servizi avente il compito, attraverso l’aggregazione della domanda, di avviare un progetto per la 
razionalizzazione e semplificazione delle procedure d’acquisto di beni e servizi in favore delle 
pubbliche amministrazioni e degli enti del territorio regionale;

Precisato
. che l’art. 21 della L.R. sopra citata dispone la facoltà per gli Enti Locali di aderire alle convenzioni 
dell’Agenzia Regionale Intercent-ER;

Riscontrato che in data 04/12/2023 è stato verificato:

. che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto forniture comparabili a quella oggetto della presente procedura di affidamento,
. che non sono attive convenzioni di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 488/1999 aventi ad oggetto 
forniture comparabili a quella oggetto della presente procedura nemmeno sulla piattaforma 
regionale Intercent-ER;

Visti:
. l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 
inferiore a euro 140.000;
. l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico;
. gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
. gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”;

Considerato che:



. l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;
. l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di utilizzo del 
criterio del minor prezzo;
. l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo 
di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;
. per adempiere all’obbligo di utilizzo del mercato elettronico di cui all’art. 1, comma 450 della L. 
296/06 (L.F. 2007), sopra citato, l’amministrazione dell'Ente deve pertanto fare ricorso alla 
piattaforma degli acquisti per le pubbliche Amministrazioni messa a disposizione da CONSIP - 
Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione - MEPA o Intercent-ER qualora non disponibile 
sullo stesso;

Dato atto 

. che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento;

Dato atto

.che da verifica effettuata in data  04/12/2023 (relazione prot 28315/2023 del 13/12/2023), condotta 
all'interno del Mercato Elettronico di Consip, si è accertato che nell’iniziativa/lotto “Beni – 
Software . Licenze software-Mepa Beni” è presente il prodotto UNICO – R licenza per il sistema di 
rilevazione informatizzata degli incidenti stradali (da acquistare n. 2 uno per ciascun presidio), con 
il seguente codice MEPA: SE-2019-03 al prezzo di  €. 1.120,00 iva esclusa per ciascuna licenza;

Ritenuto pertanto opportuno

.procedere alla fornitura di : 

.UNICO – R licenza per il sistema di rilevazione informatizzata degli incidenti stradali e relativa 
assistenza (da acquistare n. 2 , uno per ciascun presidio), tramite ordine diretto sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, alla ditta Se.For.Tec. s.r.l.s. con sede legale in Piazza 
Cesare Terranova nr. 5-73052 Parabita – Le, partita iva 04890290754 per un corrispettivo di  €. 
2.240,00 (per due licenze) iva esclusa, ditta risultata dalla ricerca mediante Mercato Elettronico – 
MePa; 

 Dato atto :

. che l'offerta rilevata afferisce alla fornitura di cui si necessita ed oggetto del presente atto;

. che l’importo complessivo della fornitura da acquisire è inferiore ad euro 140.000,00,

. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia 
di valore inferiore a euro 140.000, è possibile ricorrere alla procedura di affidamento diretto;

. che la ditta Se.For.Tec. s.r.l.s. con sede legale in Piazza Cesare Terranova nr. 5-73052 Parabita – 
Le, partita iva 04890290754  è specializzata nella fornitura e nella manutenzione di sistemi di 
rilevazione dei sinistri stradali;

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:



. il contratto ha ad oggetto la fornitura di due licenze software e assistenza 12 mesi , annualità 2023, 
per i sistemi di rilevazione informatizzata degli incidenti stradali in dotazione al Servizio di Polizia 
Locale;
. il fine che si intende perseguire con il contratto è l'efficientamento del servizio di rilevazione degli 
incidenti stradali;
. l’importo complessivo della fornitura da acquisire è inferiore ad euro 140.000,00 e ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 
inferiore a euro 140.000,00 è possibile ricorrere alla procedura di affidamento diretto e pertanto la 
scelta del contraente sarà effettuata tramite Ordine Diretto di acquisto sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);
. il contratto verrà stipulato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Visto l'articolo 22 “Controllo dei requisiti” del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura 
sotto soglia, di lavori, beni e servizi approvato con delibera dell'Unione Comuni del Sorbara n. 9 del 
26/01/2024;

Dato atto che, in forza del Regolamento suddetto, l’operatore economico ha fatto pervenire il 
Modello di Autodichiarazione, assunto con protocollo nr. 6469/2024 del 05/03/2024, attestante il 
possesso dei requisiti generali e tecnico economici previsti per l’affidamento del contratto. Requisiti 
generali che saranno verificati previa estrazione a campione, come disciplinato dall'articolo 22 del 
citato Regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del novellato Codice dei contratti pubblici; 

Dato atto che

.il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante l'Unione Comuni del Sorbara, ha 
preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova 
dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il 
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, all’art. 7 del Codice integrativo di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Vista
.la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 
normativa antimafia “con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 
“sanzioni” e s.m.i.;

Dato atto
.che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG        B0C099307F   ;

Dato atto: 
. che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267,
. che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 n. 267);
 

 
DETERMINA

1.Di provvedere, per le ragioni espresse in premessa, all'affidamento per l'annualità 2024, della 
fornitura di n. 2 licenze: 



UNICO – R licenza per il sistema di rilevazione informatizzata degli incidenti stradali e relativa 
assistenza (da acquistare n. 2 , uno per ciascun presidio), tramite ordine diretto sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, alla ditta Se.For.Tec. s.r.l.s. con sede legale in Piazza 
Cesare Terranova nr. 5-73052 Parabita – Le, partita iva 04890290754 per un corrispettivo di  €. 
2.240,00 (per due licenze) iva esclusa, ditta risultata dalla ricerca mediante Mercato Elettronico – 
MePa; 

2.di impegnare la somma di Euro 2.732,80 iva compresa, in favore della ditta Se.For.Tec. s.r.l.s. con 
sede legale in Piazza Cesare Terranova nr. 5-73052 Parabita – Le, partita iva 04890290754 con 
imputazione al Capitolo 3136-308 “Manutenzione delle apparecchiature del servizio di polizia 
municipale” Pdc U.1.03.02.09.005 del Bilancio di previsione 2024-2026, che presenta la necessaria 
disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e 
diventa esigibile entro l’esercizio 2024;

3.di precisare ai sensi del D.Lgs. 36/2023:

•art. 53 c. 1, non vengono richieste la garanzie provvisorie di cui all'art. 106;

•art. 53 c. 4, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto, in 

considerazione del ridotto valore economico della prestazione nettamente inferiore alla soglia 

comunitaria;

•art. 58, l’appalto, già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in 

lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs 

36/2023;

4.di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara CIG, attribuito al presente affidamento, 

risulta essere B0C099307F ;

5.di dare atto che alla liquidazione della spesa suddetta provvederà direttamente dietro 

presentazione di regolare fattura elettronica, il Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 184 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

6.di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati dal RUP, oltre 

che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet dell'Unione Comuni del Sorbara, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e degli artt. 20 

e 23 del D.Lgs 36/2023, compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9, del D.Lgs 36/2023;

7.di impegnare il soggetto aggiudicatario, per sé e per gli eventuali subappaltatori:

•al rispetto degli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;

•al rispetto del codice di Comportamento dell'Ente, per quanto applicabile, approvato con 

Deliberazione di Giunta n. 21 del 08/03/2023, e del Codice Generale di cui al D.P.R. n. 62/2013, 

disponibili sul sito Istituzionale dell'Ente e dei quali deve prenderne visione, dando atto altresì che il 

mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto;



8.di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare le relative fatture ai sensi dell’art. 
184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.  
 
  

il Comandante
Luca Di Niquili / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


